Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
9
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:1

0
:0

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

9
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 71/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Carlos Alberto Scipião, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A pavimentação com blocos
intertravados de concreto na Rua Maria Mota (trecho sem pavimentação). A rua está localizada
ao lado da propriedade particular (Matrícula 013 C.R.I. de Fortim), próxima à CE 123,
precisamente no Capim Açu, na cidade de Fortim – Ceará.

JUSTIFICATIVA

O requerimento justifica-se pela necessidade de pavimentação da Rua Maria Mota, no Capim
Açu, em Fortim, trecho que atualmente encontra-se sem pavimentação. A solicitação visa facilitar
o tráfego de pessoas e veículos na via, melhorando as condições de mobilidade.
O trecho sem pavimentação gera desconforto, principalmente devido à poeira em períodos secos,
o que pode ocasionar o surgimento de doenças respiratórias, afetando especialmente crianças e
idosos.
Embora a pavimentação traga, inicialmente, uma melhoria estética à rua, ela também contribui
significativamente para a saúde pública, pois reduz a quantidade de poeira, facilita a limpeza da
via e melhora o acesso para pedestres e veículos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.26

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2211

aLegisGov Pág. 1 de 1